
QUARTA-feira, 18 de março de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Diária
Número de Publicação: 239 

Diária 
Portaria: 124 Período: 17/03/2009 a 21/03/2009 Diárias: 
4.5 Origem: Belém/Pa Destino(s): Quatipuru/Pa, Santarém 
Novo/Pa, São João de Pirabas/Pa Objetivo: Acompanhar os 
níveis atuais de exploração de caranguejo, para subisidiar a 
implementação das atividades de pesquisa e preparação para o 
fórum de Gestão Sustentável do caranguejo Uçá. Fundamento 
Legal: Lei nº 5.810/94 Servidor(es): 57175425/Jailton Barros 
Serejo (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) Ordenador: 
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

Diária
Número de Publicação: 244 

Diária
Portaria: 128 Período: 19/03/2009 a 21/03/2009 Diárias: 2.5 
Origem: Belém/Pa Destino(s): Breves/Pa Objetivo: Participar 
do Fórum de Gestores Regionais. Fundamento Legal: Lei nº 
5.810/94 Servidor(es): 57195311/João Arlindo de Araújo 
Ribeiro (Coordenador Regional) Ordenador: ANTONIA DO 
SOCORRO PENA DA GAMA

Diária
Número de Publicação: 246 

Diária 
Portaria: 126 Período: 18/03/2009 a 19/03/2009 Diárias: 1.5 
Origem: Altamira/Pa Destino(s): Uruará/Pa Objetivo: Realizar 
visita a propriedade de piscicultores que tem experiência 
com ração alternativa. Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 
Servidor(es): 475521/José de Alencar Sena (Coordenador 
Regional) Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 264 

Suprimento de Fundo 
Portaria: 127 Período de Aplicação: 18/03/2009 a 19/03/2009 
Prazo para Prestação de Contas: 15 Servidor: José de Alencar 
Sena Cargo: Coordenador Regional Matrícula Funcional: 475521 
Recurso(s): Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza 
da Despesa Valor 20602122948180000 0146000000 339030 
125,00 Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

Suprimento de Fundos
Número de Publicação: 379

Suprimento de Fundos
Portaria de Suprimento de Fundo nº 125/2009

Nome: João Arlindo de Araujo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Matricula: 57195311/1
Objetivo: Custear despesas de passagem fluviais na viagem à 
região do Marajó.
Elemento de Despesa: 3390-33 no valor de R$ 280,00 no valor 
de R$ 280,00
Período de Utilização: 19 a 21/03/2008       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Número de Publicação: 293
RESOLUÇÃO Nº 002 /09

A Comissão de Emprego do Estado do Pará,  instituída pelo 
Decreto nº 2.918, de 27 de outubro de 1994, no uso de suas 
atribuições legais e atendendo o disposto no artigo 5º da 
Resolução de nº 80 do Conselho Deliberativo do Fundo de 
Amparo ao Trabalhador – CODEFAT  e  considerando:
A importância da execução das ações de Qualificação Social e 
Profissional   no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art.1º. Aprovar, em reunião ordinária da Comissão de Emprego 
do Estado do Pará do dia 10.03.2009, a inclusão de mais quatro 
cursos para dois municípios já incluídos no planejamento do 
PlanTeQ/2008.
Art. 2º. Aprovar a alteração de publico prioritário, considerando 
a solicitação dos municípios:
- Marabá – Auxiliar de Escritório – o público seria Trabalhadores 
(as) sem Ocupação – Intermediação de Mão-de-Obra  e passará 
para Trabalhadores (as) sem Ocupação – 1º Emprego.
- São Domingo do Capim - Horticultura Básica – o público seria 
de Trabalhadores (as) Agricultores (as) Familiares – e passará 
para Trabalhadores (as) Autônomos (as) e por Conta Própria.
- Canaã dos Carajás – Derivados do Leite – o público seria  

Familiar de Egressos do Trabalho Infantil – Famílias do PETI , e 
passará para Trabalhadores (as) Agricultores (as) Familiares. 
- Primavera – Derivados do Leite – o público seria Trabalhadores 
(as) Sem Ocupação – Beneficiários do Seguro e passará para 
Trabalhadores (as) Agricultores (as) Familiares.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de março de 2009.
Alberto Augusto Velho Vilhena Júnior
Presidente da CEEPA

PORTARIAS
Número de Publicação: 393

PORTARIA Nº0342/2009– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº377/2009 – DTE/SETER e 
autorização da Diretora da DAF.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01 de março de 2009, a Gratificação de 
Tempo Integral - GTI concedida ao servidor MANOEL AUGUSTO 
DE SOUZA JÚNIOR, Psicólogo, matrícula nº5850.274/2, através 
da PORTARIA Nº2131/2007, publicada no DOE nº31.024 do dia 
10/10/2007.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
março de 2009
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0341/2009– SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando memorando nº377/2009 – DTE/SETER e 
autorização da Diretora da DAF.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
MARIA DE NAZARÉ ALBERTO CHAGAS, Agente Administrativo, 
matrícula nº5718.8230/1 no percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo/função 
exercido pela servidora, a partir de 01 de março de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
março de 2009
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0306/2009 – SETER
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER, 05% (cinco por cento) para atualização de Adicional 
por Tempo de Serviço – ATS, nos termos do Art.128, III e 
Art. 131, da Lei nº5.810/94, a servidora CELESTE FERREIRA 
LOURENÇO, Técnico D, matrícula nº325.3767/1, lotada na 
Diretoria de Trabalho e Emprego - DTE, adquirido o direito a 
partir de 02 de janeiro de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
março de 2009.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

PORTARIA Nº0343/2009-SETER, 
 Belém 13 de março de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, e,
Considerando a solicitação do presidente da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, através do memorando nº001/09 
– CTCE.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor AMÉRICO PIRES MARTINS, Agente 
Administrativo, matrícula nº310352/1 lotado na DAF/GDI - 
SETER, para substituir a servidora MARIA LAUCIDÉIA DE SOUZA 
MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº319.8855-1, lotada 
no Gabinete/CCI, na Comissão de Tomada de Contas Especial, 
instaurada pela PORTARIA Nº0084/2009 – SETER, publicada no 
DOU Nº31.349/09 de 30 de janeiro de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
março de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

ERRATA:
PORTARIA Nº0305/2009 – SETER

Publicada no DOE Nº31.378 do dia 16/03/09
ONDE SE LÊ: CONCEDER ... Assessor Jurídico
LEIA-SE: CONCEDER ... Consultor Juridico

Número de Publicação: 287
Portarias da PGJ

PORTARIA Nº 895/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela 
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO

01 ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

02 CEYLA THAISE SANTOS 
BRILHANTE

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

03 JOSÉ MARCO ANTONIO 
CARDOSO MILEO

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

04 METON BEZERRA CORREA LIMA MOTORISTA

05 MURILO SANTOS CARNEIRO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

06 RODRIGO CANGUSSU ALVES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

07 VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

08 WELLINGTON SOUSA PEDROSO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 09 
de março de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 896/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, 
de 18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo, admitidos neste Órgão 
Ministerial através do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNCIA 
ATUAL

REFERÊNCIA 
PROMOÇÃO CARGO

ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

CEYLA THAISE SANTOS 
BRILHANTE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ MARCO ANTONIO 
CARDOSO MILEO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

METON BEZERRA CORREA LIMA AOM-A-I AOM-A-II MOTORISTA

MURILO SANTOS CARNEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

RODRIGO CANGUSSU ALVES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO AOA-A-I AOA-A-II
OFICIAL DE 
SERVIÇOS 

AUXILIARES

WELLINGTON SOUSA PEDROSO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 


